169 *Percutiat ... percutiet* Modern editions of *Vg.* read: “percutiet”; Wordsworth-White mentions “percutiat” in the app. crit. *Nov. Test. A*: “Percutiet”; B–E: “Percussurus est”.

172 *Augustinus De serm. Dom.* I, 19, 58 and 21, 72, *CCSL* 35, pp. 67 and 80, and *Epist.* 138 (new numbering), 2, 13, *CSEL* 44, p. 139: “Percutiet te dominus, paries dealbate.” “Vt qui ... Iudaeorum” is a quotation from *Epist.* 138, 2, 13, p. 139.

175 declarat et interpretatio quam subiicit, quod *percutiet* legerit verbo futuri tempo-  
 ris. Succedit enim: *vt qui saperent, intelligerent destruendum esse aduentu Christi*  
*parietem dealbatum, hoc est: hypocrisim sacerdotii Iudaeorum.* [C] Ad eundem  
 modum legit et interpretatur Chrysostomus. [A] Nec in his apud Graecos est  
 180 facilis scripturae deprauatio, nisi quis locum hunc studio mutauit, ne Paulus  
 videretur oblitus exempli Christi, qui similiter accepta plaga mansuete tran-  
 quilleque respondit quique iussit, vt bene precaremur male precantibus, bene  
 mereremur de male merentibus. At si Paulus tantum praedixit futurum, vt Deus  
 illum feriret, cur mox vocant maledictum? Et ipse veluti redarguens seipsum:  
 LB 522 *Scriptum est, inquit, Principi populi tui non ma|ledices*, nisi forte qui commoto  
 animo praedicat euenturum, is maledicit. Quanquam de conuicio facile sit expli-  
 185 care, quandoquidem in pariete dealbato manifestum conuicium est. Sed [B] qui  
 [A] potuit fieri, vt Paulus non agnosceret primarium sacerdotem, vel ex ipso  
 ornatu, praesertim homo Iudaeus nusquam loci non versatus? Deinde cur recan-  
 tat, non quod homini maledixerit, sed quod principi populi? At sane iudicem  
 esse sciebat, etiam quum conuicium diceret: *Tu, inquit, sedens iudicas me secun-*  
 190 *dum legem.* An caeteris licet maledicere, soli principi non licet? At Christus noluit  
 cuiquam omnino maledici. Diuus Hieronymus adducens hunc locum in dialogis  
 aduersus Pelagium, excusat quidem Paulum, attamen fatetur eum non praestitisse  
 mansuetudinem eam quam praestitit Christus. Verum hoc scripsit Hieronymus  
 vndecunque suam muniens causam et in ipso quoque Christo aliquod imperfec-  
 195 tae pietatis vestigium inquirens. Nec ipse dissimulat aliud esse colligare nodis  
 aduersarium, aliud docere discipulum. Aliud agit qui pugnat, aliud qui exhorta-  
 tur, aliud qui deterret. Deinde vt sunt diuersa hominum ingenia et instituta, ita  
 sunt et diuersae sententiae.

200 At nos nulla harum rerum habita ratione ex quouis cuiusuis operis angulo tria  
 verba decerpimus et inde contexto syllogismo nouum aedimus oraculum. Equi-  
 dem non nego Paulum [B] non [A] caruisse prorsum humanis affectibus, quum  
 ipse meminerit de stimulo carnis et constet inter Barnabam et ipsum, nempe  
 duos optimos viros, dissidium aliquod extitisse. Caeterum hoc loco consenta-  
 205 neum est Paulum non ignorasse summum sacerdotem nec tamen illi male preca-  
 tum hoc animo quo vulgus iritatum solet, sed apostolico spiritu incanduisse  
 aduersus eum qui, quum optimi viri teneret locum, ne speciem quidem aequita-  
 tis praerberet, quam praestabant etiam ethnici. Sic Petrus incanduit aduersus Ana-  
 niam et Sapphiram. Sic hic ipse Paulus aduersus Elymam magum. Quid igitur est  
 quod excusat se: 'Nesciebam quod esset pontifex'? Nimirum cessit tumultui et se  
 210 ignorasse pontificem dicit qui se non pontificem, sed tyrannum re declarabat.  
 Itaque gemino nomine concedit turbae; primum agnoscens esse pontificem qui  
 re ipsa non erat nisi paries dealbatus; deinde conuicium esse [C] non negat, [A]  
 quod illis videbatur conuicium, quum non esset conuicium, sed libera obiurga-  
 tio. [C] Chrysostomus indicat quibusdam hoc per ironiam videri dictum: 'Ne-  
 215 sciebam quod pontifex esset'. Verum ipse prorsus asseuerat illum vere ignorasse,  
 vel quod diutius abfuisset a consuetudine Iudaeorum, vel quod Ananiam in turba

multorum non agnosceret. Beda non dissentiens a Chrysostomo addit argutam magis quam veram interpretationem: 'Nesciebam eum esse pontificem', quod per euangelium iam cessasset sacerdotium Mosaicum; et tamen ita corrigit se, quasi peccasset, vt alios doceret deberi reuerentiam iis in quorum potestate sumus. [A] Porro testimonium quod adduxit, extat Exodi capite vigesimosecundo: *Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices*. Siquidem illi iudices [B] ac magistratus [A] deos vocant.

LB 523 | [5] [B] Nesciebam, fratres, quia princeps est. *Quia* redundat Latinis;  
225 apud Graecos nonnunquam additur affirmandi causa. Annotauit et Augustinus

176 hypocrisim *E*: hypocrisin *B-D*.  
184 Quanquam *B-E*: Quam *A*.  
185 manifestum *B-E*: manifestem *A*.  
192 attamen *B-E*: verum *A*.  
196 aliud docere *B-E*: et docere *A*.  
203 extitisse *B-E*: exitisse *A*.  
205 iritatum *DE*: irritatum *A-C*.  
208 Sapphiram *C-E*: Saphyram *A*, Saphyram

177 *Chrysostomus* V. supra, p. 317, n. ll. 169-223.  
179-180 *qui ... respondit Ioh.* 18, 22 sq.  
180-181 *quique ... merentibus Mt.* 5, 44 and *Lc.* 6, 28.  
183 *Scriptum ... maledices Act.* 23, 5. Modern editions of *Vg.* read: "Principem" here; *Nov. Test.* reads: "Principi", just as *Vg.* in *Ex.* 22, 28.  
191 *Hieronymus Dialog. adv. Pelag.* III, 4, 28, *CCSL* 80, p. 102 sq.: "Caeditur apostolus a ministro, et contra pontificem qui caedem imperauerat, sententiam dirigit: 'Percutiet re Deus, paries dealbate'. Vbi est illa patientia Saluatoris, qui quasi agnus ductus ad victimam non aperuit os suum [cf. *Is.* 53, 7], sed clementer loquitur verberanti [*Ioh.* 18, 23]: 'Si male locutus sum, argue de malo; sin autem bene, quid me caedis?' Non apostolo detrahimus, sed gloriam Domini praedicamus, qui in carne passus iniuriam, carnis superat fragilitatem, vt taceam illud quod ipse commemorat [2. *Tim.* 4, 14]: 'Alexander acrararius multa mala mihi ostendit; reddet illi Dominus in illa die iustus iudex'."  
194 *vndecunqve* In the quotation from "Diuus ... inquirens" (ll. 191-195) in *Apolog. adv. Stun. Blasph. et imp.*, *LB* IX, 362 B, *Er.* spells: "vndiquaque"; in *Ep.* 2316 from Johann von Botzheim, l. 20, the spelling: "vndequaque" is found. Cf. *ASD* VI, 5, p. 545, n. l. 631 ad *Annot. in Lc.* II, 41.  
202 *stimulo carnis* 2. *Cor.* 12, 7.  
202-203 *constet ... exitisse Act.* 15, 39; cf. supra,

*B*.  
222 maledices. Siquidem *B-E*: maledices Hebraei legunt ad hunc modum. אלהים לא תקלל ונשא בעמקי לא תאמר. Siquidem *A*.  
222-223 iudices ac magistratus deos *B-E*: iudices אלהים deos *A*.  
224 princeps *E*: pontifex *B-D*.

p. 274, l. 203 sqq.  
205 *iritatum* V. supra, p. 275, n. l. 205 ad *Annot. in Act.* 15, 39.  
207 *Petrus Act.* 5, 3 sq. and 8 sqq.  
208 *Paulus Act.* 13, 9 sqq.  
214 *Chrysostomus* V. supra, p. 317, n. ll. 169-223.  
217 *Beda* V. supra, p. 317, n. ll. 169-223.  
221 *Exodi Ex.* 22, 28.  
222-223 *Siquidem ... vocant* *Er.* may have borrowed from J. Reuchlin, *De rudimentis Hebraicis*, p. 55, s.v. אלהים: "Inuenitur et pro idolis et iudicibus; vbi enim nos legimus Exodi xxi [*Ex.* 21, 6]: 'Offerat [*Vg.*: 'Offeret'] eum dominus diis et applicabitur ad ostium', exponunt Hebraei 'iudicibus'. Sic etiam Chaldaica translatio habet: 'adducat eum magister suus ad iudicem'." The addition "magistratus" to "iudices" may be due to the fact that there seems to be no distinction between these functions in the *OT* given the title of the book *Iudices*.  
224 *Quia redundat* *A* mistake: there is no question of indirect speech here. *Nov. Test.*: "Nesciebam fratres, quod pontifex esset."  
225 *Augustinus Locut. in Hept.* I, 105, ad *Gn.* 28, 16, *CCSL* 33, p. 391: "Surrexit Iacob de somno suo et dixit quia est Dominus in loco hoc, ego autem ignorabam: plenus sensus est, etsi non habeat 'quia'." Cf. *Locut. in Hept.* I, 62, ad *Gn.* 18, 28, *CCSL* 33, p. 387: "'Et dixit quia non perdam ...': superfluum videtur 'quia', et ideo in codicibus nonnullis Latinis non legitur."

libro de Geneseos loquutionibus primo *quia* saepe redundare in sacris libris, velut illo loco: *Et dixit quia Dominus est in loco hoc, ego autem ignorabam.*

[7] [D] Et soluta est multitudo. Καὶ ἐσχίσθη, id est: 'secta est'; interpres legisse videtur ἐλύθη.

230 [9] [A] Quid si Spiritus [E] loquutus est ei [A] aut angelus. Graeci secus legunt: Εἰ δὲ Πνεῦμα ἐλάλησεν αὐτῷ ἢ ἄγγελος, μὴ θεομαχῶμεν, id est: 'Quod si Spiritus loquutus est illi aut angelus, ne pugnemus cum Deo'; quo verbo vsus est ante Gamaliel. [B] Haec clausula, 'ne repugnemus Deo', non habebatur in nostris exemplaribus Latinis, [D] et adscriptam apparet ex superioribus.

235 [12] [A] Deuouerunt. Ἀνεθεμάτισαν, quod tamen eleganter vertit interpres. Demiror equidem quis hoc indicarit Carrensi, Graecis hoc loco scriptum 'anathematizauerunt'. Et paulopost

[14] Deuotione deuouimus. Ἀναθέματι ἀνεθεματίσαμεν, id est 'execrari seipsum, ac diis manibus', vt ethnici loquuntur, 'deuouere'.

240 [15] Notum facite tribuno. Graeca nonnihil dissonant a nostris: Νῦν οὖν ὑμεῖς ἐμφανίσατε τῷ χιλιάρχῳ καὶ τῷ συνεδρίῳ, ὅπως αὐρίον αὐτὸν καταγάγη πρὸς ἡμᾶς ὡς μέλλοντας διαγινώσκειν ἄκριβέστερον τὰ περὶ αὐτοῦ, id est: 'Nunc igitur indicate tribuno et concilio, vt cras eum producat ad nos, velut disquisituros exactius de causa illius'. [C] Cum hac lectione concordat [E] Chrysostomus et

245 [C] Aldina aeditio, [A] tametsi nonnulli Graeci codices propemodum consentiunt cum nostris exemplaribus, in quibus est ὑμᾶς, 'vos', pro ἡμᾶς, et μέλλοντες pro μέλλοντας. Atque ita sensus erit: nos plane decreuimus quocumque periculo Paulum occidere, vos adiuuate, vt tantum [E] producat eum [A] ad populum,

LB 524 abutentes hoc praetextu, quasi velitis exactius de causa disputare. Alioqui sciebant tribunum non producturum Paulum cognitis insidiis. Atqui sic exponit  
250 Carrensis, velut hoc ipsum voluerint nunciari tribuno et concilio, quod destinassent per tumultum occidere Paulum. Iam vero Lyranum apparet ita legisse: *Nunc autem vos notum facite tribuno cum concilio*, quomodo legitur in nonnullis Graecis exemplaribus. Id quum idem valeat, sic interpretatur [C] et ordinat [A]: 'Vos',

255 inquit, 'cum concilio', id est: 'vos simul conciliati Pharisei et Sadducae, ne per vestram dissensionem impediatis mortem Pauli'. [C] Eamus nunc et negemus quicquam referre vtrum Graeca quis conferat an non. Iam non satis intelligo quur quibusdam hic magis arrideat, vt μέλλοντας [D] vertatur [C] per 'debet' verbum. Fingit enim hoc futurum, et ideo apponitur ὡς. Nec vsquam comperi μέλλω sic

260 vsurpatum, [D] nisi quod indocti dicunt: 'vult venire' et 'debet venire' pro 'venturus est'. [C] Tanquam aliquid certius [E] cognituri de eo. [C] Si πυνθάνεσθαι referatur ad tribunum et consilium, fortasse congruentius erat 'auditiuri'. Nam Graeca vox anceps est, praesertim quum praecesserit διαγινώσκειν; quod magis videtur ad iudicem pertinere quam actorem. Atque ita in priore parte

265 legendum μέλλοντες, non μέλλοντας; et nominandi casus accipiendus esset pro gignendi casu absolute posito. [E] Tametsi Graeci nonnunquam et accusandi casum vsurpant absolute. [C] Iam πρὸς ἡμᾶς an πρὸς ὑμᾶς legendum sit, expendendum est.

270 [22] [A] Quoniam haec nota feciss et sibi. Interpres bene mutauit personam secundam in tertiam; nam Graece est παραγγείλας μηδενὶ ἐκλαλῆσαι,

238 ἀνεθεματίσαμεν A–D: ἀναθεματίσαμεν E.  
 239 deuouere B–E: dealere A.  
 248 producat eum E: producat A–D.  
 252 Tyrannum apparet B–E: Tyranno nescio quid acciderit hoc loco, quem apparet A.  
 253–254 quomodo ... interpretatur B–E: idque cum male legerit, peius interpretatur A.  
 255 concilio B–E: consilio A.  
 256–261 Famus ... venturus est DE: Quis haec

posset comminisci, nisi penitus Aristotelis dialecticam ac physicam imbibisset? A, Quis haec posset comminisci, nisi penitus Scoticas subtilitates imbibisset? B, Eamus nunc ... 258 magis ardent, vt μέλλοντας vtatur per debet ... 260 vsurpatum C.  
 261 cognituri de eo E: inquisituri sint de illo CD.